
 

 

 

 

 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

       13.11.2023 №       2110 
М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Реализация физической культуры и спорта  

в городе Мончегорске» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом города Мончегорска, постановлением администрации 

города Мончегорска от 09.08.2023 № 1539 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

города Мончегорска», протоколом заседания Совета по разработке и реализации 

муниципальных программ города Мончегорска от 03.10.2023 № 22 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Реализация 

физической культуры и спорта в городе Мончегорске». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Мончегорский рабочий» и размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Мончегорска. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

Глава города Мончегорска                                                         А.В. Рудаков 

 

 



 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

города Мончегорска 

от 13.11.2023 № 2110 

 

Муниципальная программа города Мончегорска 

«Реализация физической культуры и спорта  

в городе Мончегорске» 

 

Срок реализации: 2024 - 2029 годы 

Ответственный исполнитель муниципальной программы –  

Комитет по физической культуре и спорту администрации города 

Мончегорска 



 

Паспорт 

муниципальной программы города Мончегорска 

«Реализация физической культуры и спорта 

в городе Мончегорске» 

 

Цель муниципальной 

программы 

Создание условий для максимальной вовлеченности населения 

города Мончегорска в систематические занятия физической 

культурой и спортом, развитие спортивной инфраструктуры, 

подготовка спортивного резерва  

Перечень 

подпрограмм 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта в городе 

Мончегорске» (Ответственный исполнитель подпрограммы - 

комитет по физической культуре и спорту администрации города 

Мончегорска) 

Подпрограмма 2 «Развитие детско-юношеского спорта в 

учреждениях, осуществляющих спортивную подготовку в городе 

Мончегорске» (Ответственный исполнитель подпрограммы - 

комитет по физической культуре и спорту администрации города 

Мончегорска) 

Подпрограмма 3 «Обеспечение выполнения муниципальных 

функций в сфере физической культуры и спорта» 

(Ответственный исполнитель подпрограммы - комитет по 

физической культуре и спорту администрации города Мончегорска) 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2024 – 2029 годы (программа реализуется без разбивки на этапы) 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Всего по 

программе: 
1 349 836 909,56 рублей, в том числе: 

МБ: 1 306 141 894,56 рублей, из них: 

2024 год: 204 412 418,79 рублей 

2025 год: 206 255 082,20 рублей 

2026 год: 212 154 182,15 рублей 

2027 год: 219 365 628,54 рублей 

2028 год: 227 662 775,19 рублей 

2029 год: 236 291 807,69 рублей 

ОБ: 43 695 015,00 рублей, из них: 

2024 год: 14 565 005,00 рублей 

2025 год: 14 565 005,00 рублей 



2 
 

 

2026 год: 14 565 005,00 рублей 

2027 год: 0,00 рублей 

2028 год: 0,00 рублей 

2029 год: 0,00 рублей 

ФБ: 0,00 рублей, из них: 

2024 год: 0,00 рублей 

2025 год: 0,00 рублей 

2026 год: 0,00 рублей 

2027 год: 0,00 рублей 

2028 год: 0,00 рублей 

2029 год: 0,00 рублей 

ВБ: 0,00 рублей, из них: 

2024 год: 0,00 рублей 

2025 год: 0,00 рублей 

2026 год: 0,00 рублей 

2027 год: 0,00 рублей 

2028 год: 0,00 рублей 

2029 год: 0,00 рублей 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Увеличение доли граждан города Мончегорска, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения до 70,0 % к 2029 году. 

2. Повышение уровня обеспеченности граждан спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной способности 

объектов спорта до 52,4 % к 2029 году. 

3. Увеличение численности обучающихся города Мончегорска - 

кандидатов в спортивные сборные команды Мурманской области 

по видам спорта - до 121 человека к 2029 году. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Комитет по физической культуре и спорту администрации города 

Мончегорска  

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

Комитет по физической культуре и спорту администрации города 

Мончегорска (далее – КФКиС) 

 

 



3 
 

 

Сокращения, принятые в муниципальной программе  

 «Реализация физической культуры и спорта 

в городе Мончегорске»: 

 

- МАУ ДО СШ - Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа»;   

- МАУ ДО СШОР № 1 - Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского резерва № 1»; 

- ФБ - федеральный бюджет; 

- ОБ - областной бюджет; 

- МБ - местный бюджет; 

- ВБ - внебюджетные средства. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

1. Приоритеты и задачи муниципального управления в сфере 

реализации муниципальной программы  
 

Программа направлена на достижение национальной цели развития Российской 

Федерации на период до 2030 года «Сохранение населения, здоровье и благополучие 

людей», определенной Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», 

Стратегией развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на 

территории Мурманской области, утвержденной постановлением Правительства 

Мурманской области от 22.11.2021 № 866-ПП.  

Предусматривается увеличение к 2029 году до 70 % доли граждан, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом.  

Приоритетными направлениями развития физической культуры и спорта в 

городе Мончегорска являются: 

- вовлечение граждан города Мончегорска, прежде всего детей и молодежи, в 

регулярные занятия физической культурой и массовым спортом; 

- популяризация физической культуры и спорта среди различных групп 

населения, в том числе среди лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

- организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства и месту 

отдыха граждан города Мончегорска; 

- повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- совершенствование системы подготовки спортивного резерва. 

Для достижения цели программы по привлечению граждан города Мончегорска 

к систематическим занятиям физической культурой и спортом программой 

предусмотрены следующие задачи муниципального управления: 

- создание условий для привлечения граждан города Мончегорска, в том числе 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом; 

- обеспечение детей и молодежи города Мончегорска качественными услугами 

по спортивной подготовке; 

- повышение доступности спортивной инфраструктуры для всех категорий и 

групп населения города Мончегорска. 

consultantplus://offline/ref=287D7EAC29077ED666C88D4F3580FDBBF985E02F5A4223F4F397CD08C0E1899B358978C6B2E619913D4667835B4Fa9N
consultantplus://offline/ref=287D7EAC29077ED666C8934223ECA3BEFD8BB92B59442EA0ABCACB5F9FB18FCE67C9269FE1AA529C37507B8351E40D52C345a8N


5 
 

 

2. Перечень 

показателей муниципальной программы  
 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, подпрограммы, 

цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направленность 

показателя  

Значение показателя Соисполни

тель, 

ответствен

ный за 

достижени

е 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

0. Муниципальная программа «Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске» 

Цель муниципальной программы: Создание условий для максимальной вовлеченности населения города Мончегорска в систематические занятия физической культурой и спортом, развитие 

спортивной инфраструктуры, подготовка спортивного резерва  

0.1. Доля граждан города Мончегорска, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения  

% 1 48,2 50,0 55,5 57,5 59,0 60,0 65,7 70,0 КФКиС 

0.2. Уровень обеспеченности граждан спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта 

% 1 51,6 51,9 51,9 51,9 52,2 52,2 52,4 52,4 КФКиС 

0.3. Численность обучающихся города Мончегорска, включенных 

в список кандидатов в спортивные сборные команды 

Мурманской области по видам спорта 

чел. 1 46 87 91 97 103 109 117 121 КФКиС 

 

1. Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта в городе Мончегорске» 

Цель подпрограммы 1: Создание условий для оздоровления, занятий физической культурой и спортом населения города Мончегорска, за счет усиления организационной и материальной 

составляющих физкультурно-спортивной структуры города Мончегорска и дальнейшее развитие спорта высших достижений 

1.1. Численность лиц, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом 

чел. 1 20612 21372 23722 24577 25219 25646 28083 29921 КФКиС 

1.2. Единовременная пропускная способность спортивных 

объектов 

чел. 1 2693 2708 2708 2708 2720 2720 2735 2735 КФКиС 

1.3. Количество спортивных сооружений, на которых 

осуществлен капитальный ремонт 

ед. 0 3 0 1 1 0 0 0 0 КФКиС 



6 
 

 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, подпрограммы, 

цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направленность 

показателя  

Значение показателя Соисполни

тель, 

ответствен

ный за 

достижени

е 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

1.4. Количество спортивных сооружений, расположенных на 

территории города Мончегорска 

ед. 1 106 107 107 107 108 108 109 109 КФКиС 

1.5. Соотношение фактического объема финансирования 

муниципальных услуг по реализации программ спортивной 

подготовки к объему финансирования, необходимому для 

реализации программ спортивной подготовки в соответствии 

с федеральными стандартами спортивной подготовки в 

полном объеме 

% 1 31,33 45,62 83,90 83,90 83,90 - - - КФКиС 

2. Подпрограмма 2 «Развитие детско-юношеского спорта в учреждениях, осуществляющих спортивную подготовку в городе Мончегорске» 

Цель подпрограммы 2: Обеспечение условий для максимальной вовлеченности детей и подростков города Мончегорска в систематические занятия физической культурой и спортом  

2.1. Доля обучающихся, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

обучающихся 

% 1 91,6 91,8 91,9 92,3 92,5 92,7 93,1 93,2 КФКиС 

 

2.2. Количество обучающихся, занимающихся в спортивных 

школах  
чел. 1 988 1026 1070 1075 1080 1085 1090 1095 КФКиС 

3. Подпрограмма 3 «Обеспечение выполнения муниципальных функций в сфере физической культуры и спорта»  

Цель подпрограммы 3: Эффективное выполнение муниципальных функций, направленных на развитие сферы физической культуры и спорта в городе Мончегорске 

3.1. Выполнение муниципальных функций Да -1 

/ 

Нет - 

0 

0 1 1 1 1 1 1 1 1 КФКиС 

 

-------------------------------- 

Направленность показателя обозначается: 

1 - направленность на рост; 

(-1) - направленность на снижение; 

0 - направленность на достижение конкретного значения. 

 



7 
 

 

3. Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы 
 

№ п/п 
Подпрограммы, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Соисполнители, 

участники 

Связь с показателями муниципальной программы 

 (наименования показателей) 

1. Подпрограмма 1 «Развитие 

физической культуры и спорта в 

городе Мончегорске» 

2024-2029   

1.1. Основное мероприятие  

«Развитие физической культуры и 

массового спорта» 

2024-2029 КФКиС 

МАУ ДО СШ,  

МАУ ДО СШОР 

№ 1 

 

0.1. Доля граждан города Мончегорска, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения; 

1.1. Численность лиц, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом 

1.2. Основное мероприятие  

«Развитие спорта высших 

достижений» 

2024-2029 КФКиС 

МАУ ДО СШ,  

МАУ ДО  

СШОР № 1 

 

0.1. Доля граждан города Мончегорска, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения; 

0.3. Численность обучающихся города Мончегорска, включенных 

в список кандидатов в спортивные сборные команды Мурманской 

области по видам спорта 

1.3. Основное мероприятие  

«Развитие спортивной 

инфраструктуры» 

2024-2029 КФКиС 

МАУ ДО СШ,  

МАУ ДО СШОР 

№ 1 

 

0.2. Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности объектов 

спорта; 

1.2. Единовременная пропускная способность спортивных 

объектов; 

1.3. Количество спортивных сооружений, на которых осуществлен 

капитальный и/или текущий ремонт; 

1.4. Количество спортивных сооружений, расположенных на 

территории города Мончегорска 

 



8 
 

 

№ п/п 
Подпрограммы, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Соисполнители, 

участники 

Связь с показателями муниципальной программы 

 (наименования показателей) 

1.4. Основное мероприятие  

«Субсидии бюджетам 

муниципальных образований 

Мурманской области на оказание 

финансовой поддержки 

спортивным организациям, 

осуществляющим спортивную 

подготовку в соответствии с 

федеральными стандартами 

спортивной подготовки» 

2024-2026 Министерство 

спорта 

Мурманской 

области 

 

МАУ ДО СШ 

 

МАУ ДО СШОР 

№ 1 

0.1. Доля граждан города Мончегорска, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения; 

1.5. Соотношение фактического объема финансирования 

муниципальных услуг по реализации программ спортивной 

подготовки к объему финансирования, необходимому для 

реализации программ спортивной подготовки в соответствии с 

федеральными стандартами спортивной подготовки в полном 

объеме 

2. Подпрограмма 2 «Развитие детско-

юношеского спорта в учреждениях, 

осуществляющих спортивную 

подготовку в городе Мончегорске» 

2024-2029   

2.1. Основное мероприятие  

«Подготовка спортивного резерва, 

организация и проведение 

физкультурных и спортивных 

мероприятий, реализация 

дополнительных 

общеобразовательных программ в 

области физической культуры и 

спорта в спортивных школах, 

подведомственных КФКиС» 

2024-2029 МАУ ДО СШ 

 

0.1. Доля граждан города Мончегорска, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в общей 

численности населения; 

2.1. Доля обучающихся, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

обучающихся; 

2.2. Количество обучающихся, занимающихся в спортивных 

школах 

2.2. Основное мероприятие  

«Подготовка спортивного резерва, 

организация и проведение 

физкультурных и спортивных 

мероприятий, реализация 

2024-2029 МАУ ДО СШОР 

№ 1 

 

0.1. Доля граждан города Мончегорска, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в общей 

численности населения; 

2.1. Доля обучающихся, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 



9 
 

 

№ п/п 
Подпрограммы, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Соисполнители, 

участники 

Связь с показателями муниципальной программы 

 (наименования показателей) 

дополнительных 

общеобразовательных программ в 

области физической культуры и 

спорта в спортивных школах 

олимпийского резерва, 

подведомственных КФКиС» 

обучающихся; 

2.2. Количество обучающих, занимающихся в спортивных школах 

3. Подпрограмма 3 «Обеспечение 

выполнения муниципальных 

функций в сфере физической 

культуры и спорта» 

2024-2029   

3.1. Основное мероприятие 

«Выполнение муниципальных 

функций в сфере физической 

культуры и спорта» 

 

2024-2029 КФКиС 3.1. Выполнение муниципальных функций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

4. Перечень 

объектов капитального строительства  
 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства 

Соисполнитель, 

заказчик 

Проектная 

мощность 

Сроки и 

этапы 

выполнения 

работ 

Общая 

стоимость 

объекта, 

рублей 

Объемы и источники финансирования, рублей  

Год/ 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1. Муниципальная программа города Мончегорска  

«Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске» 

Всего 
7 000 

000,00 

0,00 3 000 

000,00 

4 000 

000,0

0 

0,00 0,00 0,00 

МБ 
7 000 

000,00 

0,00 3 000 

000,00 

4 000 

000,0

0 

0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта в городе Мончегорске» 

1.1. Капитальный ремонт 

нежилого 

помещения, 

расположенного по 

адресу: 

Ленинградская наб., 

д. 4 

МАУ ДО 

 СШОР № 1 

Общая 

площадь 

объекта – 

736,6 кв. м. 

2024-2025  
Всего 

7 000 

000,00 

0,00 3 000 

000,00 

4 000 

000,00 

0,00 0,00 0,00 

МБ 
7 000 

000,00 

0,00 3 000 

000,00 

4 000 

000,00 

0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  



11 
 

 

5. Сведения 

об объемах финансирования муниципальной программы 
 

 

№ 

п/п 
Муниципальная программа, 

ГРБС, подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнит

ели, 

участники 
Год/ 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

Муниципальная программа 

«Реализация физической 

культуры и спорта в городе 

Мончегорске» 

2024-2029 

Всего 
1 349 836 

909,56 

218 977 

423,79 

220 820 

087,20 

226 719 

187,15 

219 365 

628,54 

227 662 

775,19 

236 291 

807,69 

КФКиС, 

МАУ ДО СШ, 

МАУ ДО СШОР 

№ 1 

МБ 1 306 141 

894,56 

204 412 

418,79 

206 255 

082,20 

212 154 

182,15 

219 365 

628,54 

227 662 

775,19 

236 291 

807,69 

ОБ 
43 695 

015,00 

14 565 

005,00 

14 565 

005,00 

14 565 

005,00 
0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.1. КФКиС  2024-2029 Всего 
1 349 836 

909,56 
218 977 

423,79 
220 820 

087,20 
226 719 

187,15 
219 365 

628,54 
227 662 

775,19 
236 291 

807,69 
КФКиС 

МБ 
1 306 141 

894,56 
204 412 

418,79 
206 255 

082,20 
212 154 

182,15 
219 365 

628,54 
227 662 

775,19 
236 291 

807,69 

ОБ 
43 695 

015,00 
14 565 

005,00 
14 565 

005,00 
14 565 

005,00 
0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 
 

 

№ 

п/п 
Муниципальная программа, 

ГРБС, подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнит

ели, 

участники 
Год/ 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1. Подпрограмма 1 

«Развитие физической культуры и 

спорта в городе Мончегорске» 

2024-2029 Всего 117 201 

273,16 

27 853 

291,54 

26 268 

546,85 

27 268 

546,85 

11 936 

962,64 

11 936 

962,64 

11 936 

962,64 
 

МБ 73 506 

258,16 

13 288 

286,54 

11 703 

541,85 

12 703 

541,85 

11 936 

962,64 

11 936 

962,64 

11 936 

962,64 

ОБ 43 695 

015,00 

14 565 

005,00 

14 565 

005,00 

14 565 

005,00 
0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Основное мероприятие  

«Развитие физической культуры и 

массового спорта» 

2024-2029 Всего 34 470 

942,88 

5 870 

942,88 

5 720 

000,00 

5 720 

000,00 

5 720 

000,00 

5 720 

000,00 

5 720 

000,00 

КФКиС, 

МАУ ДО СШ, 

МАУ ДО СШОР 

№ 1 МБ 34 470 

942,88 

5 870 

942,88 

5 720 

000,00 

5 720 

000,00 

5 720 

000,00 

5 720 

000,00 

5 720 

000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Основное мероприятие  

«Развитие спорта высших 

достижений» 

2024-2029 Всего 
10 800 

000,00 

1 800 

000,00 

1 800 

000,00 

1 800 

000,00 

1 800 

000,00 

1 800 

000,00 

1 800 

000,00 

КФКиС, 

МАУ ДО СШ, 

МАУ ДО СШОР 

№ 1 
МБ 

10 800 

000,00 

1 800 

000,00 

1 800 

000,00 

1 800 

000,00 

1 800 

000,00 

1 800 

000,00 

1 800 

000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 
 

 

№ 

п/п 
Муниципальная программа, 

ГРБС, подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнит

ели, 

участники 
Год/ 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

  
 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Основное мероприятие  

«Развитие спортивной 

инфраструктуры» 

2024-2029 Всего 
25 935 

577,65 

4 850 

764,45 

3 416 

962,64 

4 416 

962,64 

4 416 

962,64 

4 416 

962,64 

4 416 

962,64 

МАУ ДО СШ, 

МАУ ДО СШОР 

№ 1 

МБ 
25 935 

577,65 

4 850 

764,45 

3 416 

962,64 

4 416 

962,64 

4 416 

962,64 

4 416 

962,64 

4 416 

962,64 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. Основное мероприятие  

«Субсидии бюджетам 

муниципальных образований 

Мурманской области на оказание 

финансовой поддержки 

спортивным организациям, 

осуществляющим спортивную 

подготовку в соответствии с 

федеральными стандартами 

спортивной подготовки» 

2024-2026 Всего 
45 994 

752,63 

15 331 

584,21 

15 331 

584,21 

15 331 

584,21 
0,00 0,00 0,00 

МАУ ДО СШ, 

МАУ ДО СШОР 

№ 1 

МБ 
2 299 

737,63 

766 

579,21 

766 

579,21 

766 

579,21 
0,00 0,00 0,00 

ОБ 
43 695 

015,00 

14 565 

005,00  

14 565 

005,00  

14 565 

005,00  
0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 
 

 

№ 

п/п 
Муниципальная программа, 

ГРБС, подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнит

ели, 

участники 
Год/ 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

2. Подпрограмма 2 

«Развитие детско-юношеского 

спорта в учреждениях, 

осуществляющих спортивную 

подготовку в городе 

Мончегорске» 

2024-2029 Всего 1 193 028 

940,08 

184 707 

770,73 

188 124 

136,52 

193 148 

236,47 

200 874 

165,92 

208 909 

132,57 

217 265 

497,87 

МАУ ДО СШ, 

МАУ ДО СШОР 

№ 1 

МБ 1 193 028 

940,08 

184 707 

770,73 

188 124 

136,52 

193 148 

236,47 

200 874 

165,92 

208 909 

132,57 

217 265 

497,87 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Основное мероприятие  

«Подготовка спортивного резерва, 

организация и проведение 

физкультурных и спортивных 

мероприятий, реализация 

дополнительных 

общеобразовательных программ в 

области физической культуры и 

спорта в спортивных школах, 

подведомственных КФКиС» 

 

2024-2029 Всего 
613 750 

816,44 

94 830 

836,05 

96 664 

991,88 

99 436 

846,40 

103 414 

320,25 

107 550 

893,07 

111 852 

928,79 

МАУ ДО СШ 

 

МБ 
613 750 

816,44 

94 830 

836,05 

96 664 

991,88 

99 436 

846,40 

103 414 

320,25 

107 550 

893,07 

111 852 

928,79 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Основное мероприятие  

«Подготовка спортивного резерва, 

организация и проведение 

физкультурных и спортивных 

мероприятий, реализация 

дополнительных  

2024-2029 Всего 579 278 

123,64 

89 876 

934,68 

91 459 

144,64 

93 711 

390,07 

97 459 

845,67 

101 358 

239,50 

105 412 

569,08 

МАУ ДО СШОР 

№ 1 

МБ 
579 278 

123,64 

89 876 

934,68 

91 459 

144,64 

93 711 

390,07 

97 459 

845,67 

101 358 

239,50 

105 412 

569,08 



15 
 

 

  

№ 

п/п 
Муниципальная программа, 

ГРБС, подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнит

ели, 

участники 
Год/ 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 общеобразовательных программ в 

области физической культуры и 

спорта в спортивных школах 

олимпийского резерва, 

подведомственных КФКиС» 

 ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма 3 «Обеспечение 

выполнения муниципальных 

функций в сфере физической 

культуры и спорта» 

2024-2029 Всего 39 606 

696,32 

6 416 

361,52  

6 427 

403,83  

6 302 

403,83 

6 554 

499,98  

6 816 

679,98  

7 089 

347,18  

КФКиС 

МБ 39 606 

696,32 
6 416 

361,52  
6 427 

403,83  
6 302 

403,83 
6 554 

499,98  
6 816 

679,98  
7 089 

347,18  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Основное мероприятие 

«Выполнение муниципальных 

функций в сфере физической 

культуры и спорта» 

 

2024-2029 Всего 39 606 

696,32 

6 416 

361,52  

6 427 

403,83  

6 302 

403,83 

6 554 

499,98  

6 816 

679,98  

7 089 

347,18  

КФКиС 

МБ 39 606 

696,32 

6 416 

361,52  

6 427 

403,83  

6 302 

403,83 

6 554 

499,98  

6 816 

679,98  

7 089 

347,18  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 
 

 

6. Механизмы управления рисками 
 

№ 

п/п Наименование риска Ожидаемые последствия 
Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при 

наличии признаков 

наступления риска 

Периодичность 

мониторинга 

рисков 

1. Сокращение средств регионального и 

муниципального бюджетов, 

предусмотренных на реализацию 

программы 

Недостижение целевых 

показателей 

Оптимальное планирование 

расходов на реализацию 

программы с учетом 

ограниченности ресурсов и 

выделения средств на 

приоритетные направления. 

Оптимизация неэффективных 

расходов 

Привлечение 

спонсорской помощи 

для реализации 

мероприятий 
Ежеквартально 

2. Запреты и ограничения на 

проведение массовых мероприятий, 

услуг населению в сфере физической 

культуры и спорта, связанные с 

ухудшением эпидемиологической 

обстановки 

Невозможность 

проведения мероприятий 

Проведение мероприятий в 

формате онлайн 

Корректировка 

плановых значений 

показателей программы 
Ежемесячно 

3. Отток обучающихся и специалистов 

сферы физической культуры и спорта 

из города Мончегорска 

Снижение количества 

обучающихся города 

Мончегорска, входящих в 

составы спортивных 

сборных команд региона 

и Российской Федерации 

Внедрение дополнительных 

механизмов стимулирования, 

привлечение спонсорской 

помощи 

Подготовка новых 

обучающихся, 

проведение 

мероприятий с участием 

высококвалифицирован

ных специалистов 

Ежегодно 

4. Изменение федерального, областного 

законодательства, муниципальных 

правовых актов 

Утрата актуальности 

запланированных 

мероприятий Программы 

Контроль за внесением 

предложений по изменению 

федерального, областного 

законодательства 

Внесение изменений в 

МПА города 

Мончегорска 

Ежемесячно 

 



17 
 

 

7. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителей и 

участников муниципальной программы 

 

Взаимодействие ответственного исполнителя, соисполнителей и участников 

муниципальной программы осуществляется в рабочем порядке.  

Порядок взаимодействия соисполнителей, участников и исполнителей 

муниципальной программы предполагает соблюдение единой системы 

взаимоотношений в рамках реализации муниципальной программы, внесения 

изменений в муниципальную программу и мониторинга. 

Полномочия ответственного исполнителя муниципальной программы, 

ответственных исполнителей подпрограмм, соисполнителей и участников 

муниципальной программы при реализации муниципальной программы установлены 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

города Мончегорска, утвержденным постановлением администрации города 

Мончегорска от 09.08.2023 № 1539 (далее – Порядок).  

Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы в целом 

осуществляется КФКиС как ответственным исполнителем муниципальной программы. 

Основные мероприятия, предусмотренные настоящей программой, реализуются 

при непосредственном участии подведомственных КФКиС учреждений. КФКиС как 

ответственный исполнитель программы определяет порядок взаимодействия 

участников программы, корректирует и осуществляет мониторинг реализации 

мероприятий программы. 

Участники программы ежегодно не позднее 01 сентября текущего финансового 

года представляют в КФКиС предложения по включению в программу основных 

мероприятий на предстоящий год. 

Участники программы: 

- осуществляют реализацию мероприятий программы в соответствии с 

муниципальным заданием, утвержденным КФКиС, или в соответствии с соглашением 

о выделении иной субсидии; 

- предоставляют ответственному исполнителю информацию о реализации 

мероприятий программы в сроки, установленные ответственным исполнителем. 

Учитывая, что показатели программы основываются на статистических данных, 

полученных от физкультурно-спортивных организаций города Мончегорска, их 

достижение зависит от степени эффективности, полноты реализации мероприятий 

программы и взаимодействия соисполнителей и участников программы. 

В целях организации работы по качественному и своевременному исполнению 

муниципальной программы КФКиС совместно с соисполнителями муниципальной 

программы осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы в 

соответствии с Порядком.  

Результаты мониторинга отражаются в отчетах о ходе реализации 

муниципальной программы за первый квартал, полугодие, девять месяцев, а также 

годовых отчетах о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной 

программы. 

 

 

 

 

 



18 
 

 

8. Сведения 

об источниках и методике расчета значений показателей 

муниципальной программы 
 

№ 

п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика  

Алгоритм расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

код формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

 
Муниципальная программа 

«Реализация физической культуры и 

спорта в городе Мончегорске» 

      

0.1. Доля граждан города Мончегорска, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в 

общей численности населения 

%, ежегодно Чз/(Чн - Чнп) x 100 Базовый показатель 1: 

Чз - численность 

населения в возрасте 

3 - 79 лет, 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом 

Данные 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме № 1-ФК  

ежегодно до 15 

января, следующего 

за отчетным 

КФКиС 

Базовый показатель 2: 

ЧН - общая 

численность 

населения города 

Мончегорска в 

возрасте 3 - 79 лет 

Статистические 

данные 

Мурманскстата 

ежегодно 1 января 

на начало отчетного 

года 

Федеральная служба 

государственной 

статистики по 

Мурманской области 

Базовый показатель 3: 

Чнп - численность 

населения в возрасте 

3-79 лет, имеющего 

противопоказания и 

ограничения для 

занятий физической 

культурой и спортом 

Согласно формам 

статистического 

наблюдения 

ежегодно 1 января 

на начало отчетного 

года 

КФКиС 



19 
 

 

№ 

п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика  

Алгоритм расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

код формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

0.2. Уровень обеспеченности граждан 

спортивными сооружениями исходя 

из единовременной пропускной 

способности объектов спорта 

%, ежегодно ЕПСфакт / ЕПСнорм x 

100 

Базовый показатель 1: 

ЕПСфакт - 

единовременная 

пропускная 

способность 

имеющихся 

спортивных 

сооружений 

Данные 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме № 1 -ФК  

ежегодно до 15 

января, следующего 

за отчетным 

КФКиС 

Базовый показатель 2: 

ЕПСнорм - 

нормативная 

потребность в 

объектах спортивной 

инфраструктуры, 

рассчитанная в 

соответствии с 

методическими 

рекомендациями о 

применении 

нормативов и норм 

при определении 

потребности 

субъектов Российской 

Федерации в объектах 

физической культуры 

и спорта, 

утвержденными 

приказом Минспорта 

России от 21.03.2018 

№ 244 

Методические 

рекомендации 

Минспорта 

России 

0.3 Численность обучающихся города 

Мончегорска, включенных в список 

кандидатов в спортивные сборные 

чел., ежегодно - - Списки 

кандидатов в 

спортивные 

сборные команды 

ежегодно 1 января, 

следующего за 

отчетным 

Министерство спорта 

Мурманской области 

consultantplus://offline/ref=287D7EAC29077ED666C88D4F3580FDBBF985E621514423F4F397CD08C0E1899B278920CAB0EE0790355331D21DAF0250C945CCEB153390934Ea9N


20 
 

 

№ 

п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика  

Алгоритм расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

код формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

команды Мурманской области по 

видам спорта 

Мурманской 

области по видам 

спорта 

1. 
Подпрограмма 1 

«Развитие физической культуры и 

спорта в городе Мончегорске» 

      

1.1. Численность лиц, систематически 

занимающихся физической культурой 

и спортом 

чел., ежегодно - - Данные 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме № 1-ФК  

ежегодно до 15 

января, следующего 

за отчетным 

КФКиС 

1.2. Единовременная пропускная 

способность спортивных объектов 

 

чел., ежегодно - - Данные 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме № 1-ФК  

ежегодно до 15 

января, следующего 

за отчетным 

КФКиС 

1.3. Количество спортивных сооружений, 

на которых осуществлен капитальный 

ремонт 

ед., ежегодно - - Данные, 

полученные на 

основании актов 

приемки 

проведенных 

работ 

ежегодно 1 января, 

следующего за 

отчетным 

КФКиС 

1.4. Количество спортивных сооружений, 

расположенных на территории города 

Мончегорска 

ед., ежегодно - - Данные 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме № 1-ФК 

ежегодно 1 января, 

следующего за 

отчетным 

КФКиС 

consultantplus://offline/ref=287D7EAC29077ED666C88D4F3580FDBBF982E6245A4723F4F397CD08C0E1899B278920CAB0EE0790315331D21DAF0250C945CCEB153390934Ea9N


21 
 

 

№ 

п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика  

Алгоритм расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

код формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

1.5. Соотношение фактического объема 

финансирования муниципальных 

услуг по реализации программ 

спортивной подготовки к объему 

финансирования, необходимому для 

реализации программ спортивной 

подготовки в соответствии с 

федеральными стандартами 

спортивной подготовки в полном 

объеме 

%, ежегодно - -  Ведомственные 

данные 
ежегодно 1 января, 

следующего за 

отчетным 

КФКиС 

2. Подпрограмма 2 

«Развитие детско-юношеского спорта 

в учреждениях, осуществляющих 

спортивную подготовку в городе 

Мончегорске» 

      

2.1. Доля обучающихся, систематически 

занимающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности 

обучающихся 

%, ежегодно Чз / Чнс x 100 Базовый показатель 1: 

Чз - численность 

обучающихся, 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом 

Данные 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме № 1-ФК  

ежегодно 1 февраля, 

следующего за 

отчетным 

КФКиС 

Базовый показатель 2: 

Чнс - численность 

населения города 

Мончегорск в 

возрасте от 3 до 18 

лет 

Статистические 

данные 

Мурманскстата 

ежегодно 1 января 

на начало отчетного 

года 

Федеральная служба 

государственной 

статистики по 

Мурманской области 



22 
 

 

№ 

п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика  

Алгоритм расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

код формы 

отчетности  

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

2.2. Количество обучающихся, 

занимающихся в спортивных школах  

чел., ежегодно - - Данные 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме № 3 -ФК  

 МАУ ДО СШ, МАУ 

ДО СШОР № 1 

3. Подпрограмма 3 «Обеспечение 

выполнения муниципальных функций 

в сфере физической культуры и 

спорта» 

      

3.1. Выполнение муниципальных 

функций 

Да/Нет, 

ежегодно 

- - Ведомственные 

данные 

Положение о 

комитете по 

физической 

культуре и спорту 

администрации 

города 

Мончегорска  

31 декабря 

отчетного года 

КФКиС 

 

___________________________ 


